Proc. Leg. nº 2696/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 140/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Ilustríssimo Senhor
Doutor FABIO PARADA PAZINATTO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao Ilustríssimo Senhor

Doutor FABIO PARADA PAZINATTO.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Filho de HÉLIO PEDRO PAZINATTO e AMÉLIA PARADA

PAZINATTO, casado com a Ilustríssima Senhora MARIA DO PERPETUO

SOCORRO BRESSAN PAZINATTO, o Ilustríssimo Senhor Doutor FABIO PARADA
PAZINATTO é também o orgulhoso pai do HÉLIO e da DÉBORA e avô coruja do

querido LUIZ FLÁVIO.

Proc. Leg. nº 2696/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Graduado em odontologia pela Universidade Federal de

Alfenas no ano de 1985, desde então o homenageado iniciou sua brilhante carreira

em nosso município, sendo um renomado profissional da área, há 39 (trinta e nove)

anos exercendo seu competente trabalho junto à comunidade valinhense.

Detentor de um extenso e majestoso currículo, nesse

ínterim o Doutor FABIO PAZINATTO segue se especializando, conquistando os

seguintes títulos: Especialização em Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo pela

Pontifícia Universidade Católica (PUC) de Campinas (1989), Especialização em

Desordens Têmporo Mandibular e Dor Orofacial pelo Conselho Federal de

Odontologia (2003) e Especialização em Implantodontia pela Universidade Estácio

de Sá (2014). Ainda, é pós Graduado Mestre em Cirurgia e Traumatologia Buco-

Maxilo-Facial (CTBMF), pela Faculdade de Medicina e Odontologia e Centro de

Pesquisas Odontológicas São Leopoldo Mandic.

O extrovertido e amigável Doutor FABIO PAZINATTO
além de seu consultório, em 1994 fundou o Centro de Estudos e Pesquisas "Prof.

Dr. Walter K. Daruge" (CEDDAR), em parceria com o Doutor Rudiney Daruge, onde,

além de Diretor VP, também atende como Cirurgião Buco Maxilo Facial do Centro de

Pesquisa e Ensino Dr Walter K. Daruge e ministra cursos, aulas e palestras.

Professor também junto à Faculdade de Medicina e Odontologia e Centro de

Pesquisas Odontológicas São Leopoldo Mandic, nosso homenageado ainda é

prestador de serviços junto à Santa Casa de Valinhos e ao Hospital Maternidade

Galileo, em nosso município, Santa Casa de Vinhedo e também em Campinas, junto

à Casa de Saúde, Hospital Unimed e Hospital e Maternidade São Luiz

Campinas, Rede D'Or.

Com efeito, nesse sentido impende ressaltar que o

CEDDAR se dedica ao atendimento, ensino e pesquisa em Cirurgia e Traumatologia

Bucomaxilofaciais e implantes, e, devido ao empenho e dedicação de toda a equipe,

Proc. Leg. nº 2696/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de elevado nível técnico, o Centro de Estudos e Pesquisas "Prof. Dr. Walter K.

Daruge" é reconhecido no âmbito nacional e internacional, com ampla experiência

na área e sucesso comprovado por meio de todos esses atendimentos clínicos e

cirúrgicos realizados ao longo de 30 (trinta anos) de história. Aliás, no ano 2000,

iniciaram a residência em Buco Maxilo em parceria com a Santa Casa de Valinhos,

atraindo alunos de todo o Brasil, e, há 10 (dez) anos, foram convidados para abrir o

curso de especialização em Buco Maxilo Facial e Mestrado em Cirurgia, ambos na

Faculdade de Medicina e Odontologia e Centro de Pesquisas Odontológicas São

Leopoldo Mandic.

O Ilustríssimo Doutor FABIO PAZINATTO fez parte do

grupo da diretoria fundadora da Associação Paulista de Cirurgião Dentista de

Valinhos e Vinhedo (APCD) por 6 (seis) anos e sócio fundador da Escola de

Especialização em Odontologia (EEO), juntamente com seus médicos e amigos, no

ano de 2019, a qual tornou-se um centro de referência em nosso município na área

odontológica.

Não bastasse o profissionalismo e notória capacidade de

nosso homenageado, sua ilustre personalidade se destaca igualmente por sua

atenção, educação, generosidade e solidariedade, atendendo todos os seus

pacientes e alunos com muita deferência.

O altivo Doutor FABIO PAZINATTO logra êxito em

encontrar tempo em sua rotina e agenda cheia de compromissos para tocar bateria

na famosa banda de nosso município, CONVULSOM, formada por célebres

integrantes médicos e amigos, que se iniciou em 1993, no centro cirúrgico da Santa

Casa de Valinhos, incluindo a Doutora MARIA DA GRAÇA FIORIN CALSAVARA,

Doutor FELIPE SPADACCIA, Doutor ADMAR CONCON FILHO, Doutora SILVANA

COUTINHO, os Doutores JOSÉ ROBERTO CAMARGO e Doutor DÉCIO COSTA,

ambos de saudosa memória, SERGIO BONETTO e TEO CARVALHO, o hábil

Proc. Leg. nº 2696/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

maestro e arranjador há 10 (dez) anos, sendo que há 31 (trinta e um) anos o foco da

banda é a filantropia para entidades assistências de nosso município e região,

levando a música e regozijo para animar os jantares dançantes, além de

proporcionar grandes reencontros a cada evento, juntando a alegria entre amigos.

E, por falar em amizade, o humilde homenageado recorda

com gratidão e emoção o valioso ensinamento da sua querida amiga e companheira

de banda, Dra. GRAÇA, como é carinhosamente conhecida em nosso município, ao

citar a seguinte frase de Emanuel Becker: “o primeiro e o último degrau da escada

da sabedoria tem o mesmo nome: eles se chamam humildade”, princípio esse que

levou para o seu coração e como base para a sua vida.

Dessa forma e por ante todo o exposto, tendo o breve

resumo dessa trajetória não demonstrado todo o talento e virtude que emanam de

sua ilustre pessoa, mas falando por si só da digna e merecida homenagem aqui

traduzida, embora singela, de rigor a aprovação desta i. Casa de Leis da presente

MOÇÃO DE LOUVOR para notório e público reconhecimento das atividades

desempenhadas pelo Ilustríssimo Senhor Doutor FABIO PARADA PAZINATTO há

mais de 39 (trinta e nove) anos, em prol do município e de nossa comunidade, por

meio deste tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 21 de maio de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06634V44B5Z9F045
		2024-05-21T10:41:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T11:15:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T11:46:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T11:52:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T13:19:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T13:59:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T14:08:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T17:10:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-21T19:53:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura